Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080400078

78

Nº 148, terça-feira, 4 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS NOVA ANDRADINA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

O IFMS Campus Nova Andradina torna público aos interessados que realizará a
Chamada Pública nº 01/2020, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, nos termos da Lei 8.666/1993, Resolução CD/FNDE nº 02/2020 e
Resolução CD/FNDE nº 06/2020, bem como demais regramentos legais correlatos. Os
interessados que atenderem às exigências do edital deverão encaminhar os documentos de
habilitação e proposta de venda até às 23:59 horas do dia 24 de agosto de 2020 para o e-
mail licit.na@ifms.edu.br, com cópia para dirad.na@ifms.edu.br. Será realizada a abertura
das propostas no dia 25 de agosto de 2020. O Edital pode ser acessado a partir do link

https://www.ifms.edu.br/campi/campus-nova-andradina/informacoes/licitacoes-
e-contratos/licitacoes-1

/licitacoes, bem como a partir dos endereços de e-mail ora mencionados.

EDUARDO FERNANDES VIEIRA DOS SANTOS
Coordenador de Materiais

CAMPUS JARDIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 155850

Nº Processo: 23347006248201987.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Prestação de serviço de gerenciamento
de frota para manutenção preventiva e corretiva de veículos oficiais do campus Jardim com
fornecimento de peças e mão de obra. Fundamento Legal: Lei 8666 e Decreto 7892.
Vigência: 13/07/2020 a 12/07/2021. Valor Total: R$47.345,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800022 Fonte: 8100000000 - 2020NE800023. Data de Assinatura: 01/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158476

Número do Contrato: 48/2019.
Nº Processo: 23214002518201996.
PREGÃO SRP Nº 47/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10284045000199. Contratado : NF COMERCIO E
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Supressão do Contrato 48/2019/SJE. Supressão de R$
1.321.000,00. Novo valor anual do Contrato R$ 437.000,00. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei 10520/02. Vigência: 29/07/2020 a 29/01/2021. Data de Assinatura:
29/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155230

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23712001528201993.
PREGÃO SRP Nº 47/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10284045000199. Contratado : NF COMERCIO E
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Supressão de valores do Contrato 05/2019/OBR. Supressão de R$
592.000,00. Novo valor anual do Contrato R$ 524.000,00. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
Lei 10520/02. Vigência: 29/07/2020 a 29/01/2021. Data de Assinatura: 29/07/2020.

(SICON - 03/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158439

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23390000222201576.
PREGÃO SRP Nº 13/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E
TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Acréscimo de 2 (dois) postos de trabalho
de porteiros. Fundamento Legal: Artigo 65, I, b), da Lei 8.666/93. Valor Total:
R$1.185.016,08. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 13/07/2020.

(SICON - 03/08/2020) 158439-26410-2020NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000550202030. Objeto: Aquisição de material de consumo para
projetos de extensão aprovados no edital 03/2020 PROEX/IFNMG.. Total de Itens Licitados:
11. Edital: 04/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod.br 367,
Km 111 - Zona Rural, - Almenara/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158439-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/08/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIELE LOPES RIBEIRO
Coordenadora de Compras

(SIASGnet - 03/08/2020) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 17/2019- Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: ANTÔNIO MACIEL RIBEIRO CARDOSO; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 11/08/2020 A 10/02/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS:30/07/2020; Antonio Carlos de Macedo Carneiro, pelo
Contratante e Antônio Maciel Ribeiro Cardoso, Contratado.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2019- Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: JEAN SILVA SOARES; OBJETO: Prorrogação da

Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 23/08/2020 A 24/02/2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte:
08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E
ASSINATURAS:31/07/2020; Antônio Carlos de Macêdo Carneiro, pelo Contratante e Jean
Silva Soares, Contratado.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2020- Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: FERNANDO EUSTÁQUIO DANTAS DOS SANTOS;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 04/08/2020 A 03/02/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS:31/07/2020; Antônio Carlos de Macêdo
Carneiro, pelo Contratante e Fernando Eustáquio Dantas dos Santos, Contratado.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2019- Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: JUSSARA LORENA DO NASCIMENTO VIEIRA;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 01/08/2020 A 31/12/2020;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS:31/07/2020; Antônio Carlos de Macêdo
Carneiro, pelo Contratante e Jussara Lorena do Nascimento Vieira , Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158378

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23393001292201864.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Repactuação do Posto de Motorista,
Exclusão da Contribuição Social de 10% sobre o FGTS e aplicação da MP 932. Fundamento
Legal: Lei Federal 8666/93 e demais legislações pertinentes em vigor. Valor Total:
R$2.044,49. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 31/07/2020.

(SICON - 03/08/2020) 158378-26410-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158306

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23051011195202075.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03518619000180. Contratado : SALP SERVICOS E
PORTARIA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência ao contrato nº01/2016.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. Vigência: 21/07/2020 a
20/07/2021. Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 03/08/2020) 158306-26416-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381005337201990.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA_PARAÍBA. CNPJ Contratado: 05201042000104. Contratado : NEW TEC
CLIMATIZACAO E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de instalação,
desinstalação e manutenção preventiva e corre- tiva de aparelhos de refrigeração -
condiciona-dores de ar - incluindo o fornecimento de peçase acessórios, para fins de
atendimento às necessidades da Reitoria do IFPB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/2002 .Vigência: 03/08/2020 a 03/08/2021. Valor Total: R$162.249,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800096 Fonte: 8100000000 - 2020NE800097. Data de Assinatura:
30/07/2020.

(SICON - 03/08/2020) 158138-26417-2020NE800000
CAMPUS GUARABIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154868

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23506000807201894.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09135195000151. Contratado : ROSINALDO ALIPIO DE
LIMA -.Objeto: O presente termo aditivo tem por objetofundamental promover o
aditamento ao Contrato Nº 03/2018 prorrogando sua vigência pelo período de mais um
ano. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e IN 05/2017 SEGES MPDG. Vigência: 06/09/2019 a
06/09/2020. Data de Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 03/08/2020) 154868-26417-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE SUSPENSÃO

Decisão Administrativa de Suspensão do Contrato nº 47/2016 (Processo nº
23397.001549/2015-03). Contratante Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná, CNPJ: 10.652.179/0001-15. Contratada: PRO-RAD CONS U LT O R ES
EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA, CNPJ: 87.389.086/0001-74. Objeto: Suspensão do
Contrato nº 47/2016, sem ônus para a contratante por até 120 (cento e vinte) dias,
a partir do dia 1º de agosto de 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Assinatura:
29/07/2020.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA
Diretor Geral

Mariana
Retângulo